Câmara Municipal de Piedade
                            Rua Eurico Cerqueira Cesar, 160 – Centro Piedade – SP - CEP 18170-000

        Telefone: (15) 3244-1377 - Site: www.piedade.sp.leg.br

   E-mail: contato@piedade.sp.leg.br

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 4, DE 30 DE MARÇO DE

2023

“Concede o título de cidadã piedadense à Sra. Sheila Izabel Cestari Miranda”

O presidente da Câmara Municipal de Piedade, Estado de São Paulo, no uso de

suas atribuições legais, faz saber que a Câmara Municipal de Piedade aprovou e ele

promulga o seguinte decreto legislativo:

            Art. 1° Fica a Câmara Municipal de Piedade autorizada a conceder o título de

cidadã piedadense à Sra. Sheila Izabel Cestari Miranda, pelos relevantes serviços

prestados ao município.

          Parágrafo único. O título a que se refere o presente artigo deverá ser entregue em

sessão solene da Câmara Municipal.

           Art. 2° As despesas decorrentes do presente decreto legislativo correrão à conta

de dotações orçamentárias próprias.

          Art. 3° Este decreto legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Justificativa

O Projeto de Decreto Legislativo ora apresentado, traz como objetivo precípuo

homenagear a Doutora Sheila Izabel Cestari Miranda, médica pediatra, que desempenha

a sua nobre profissão no município de Piedade. Em especial, é também uma forma de

reconhecimento a todos os profissionais da saúde que contribuem e transformam vidas

no solo piedadense. Iniciou a sua carreira com muita dedicação e esperança, em 1990, no

AMOMP, quando prestou um concurso público, e até hoje atua, diariamente, nesse

mesmo lugar. Com muita sensibilidade e profissionalismo, são 33 anos dedicados a

          Câmara Municipal de Piedade
                            Rua Eurico Cerqueira Cesar, 160 – Centro Piedade – SP - CEP 18170-000

        Telefone: (15) 3244-1377 - Site: www.piedade.sp.leg.br

   E-mail: contato@piedade.sp.leg.br

promover a prevenção em saúde da criança, bem como socorrer as emergências e

acompanhar o crescimento de gerações.

Diante do exposto, nada mais justo e digno esta Casa de Leis homenageá-la pelos anos

que aqui teceu a sua história profissional e escolheu Piedade como o seu lar. Portanto

solicito o apoio dos nobres pares para a aprovação do presente Projeto de Decreto

Legislativo.

Plenário Vereador Roberto Rolim da Silva, 30 de março de 2023.

Maria Vicentina Godinho Pereira da Silva

Vereadora (PSD)

          Câmara Municipal de Piedade
                            Rua Eurico Cerqueira Cesar, 160 – Centro Piedade – SP - CEP 18170-000

        Telefone: (15) 3244-1377 - Site: www.piedade.sp.leg.br

   E-mail: contato@piedade.sp.leg.br

Currículo: Doutora Sheila Izabel Cestari Miranda

 A Dra. Sheila Izabel Cestari Miranda nasceu em São Paulo, Capital, no dia 18 de

fevereiro de 1962. Morou na capital paulistana até os seus 19 anos. Estudou na escola

pública Caetano de Campos, muito famosa e disputada pelos jovens por ser considerada

um dos marcos do ensino no Brasil. Após, cursou o antigo colegial na escola Rio Branco

onde decidiu ser médica.

 Entrou na faculdade de medicina em 1981, na PUC de Sorocaba, onde conheceu o

seu esposo, Dr. Paulo Miranda, também médico e muito querido pelos piedadenses.

No período da faculdade o seu futuro sogro comprou um sítio em Piedade, no bairro

dos Leites, quando ela e o Dr. Paulo conheceram esta terra e se apaixonaram pela vida

na área rural e numa cidade pequena.

Ao concluir a faculdade, em 1987, retornou a morar em São Paulo por mais 3 anos

quando fez a especialização em pediatria. Nesse mesmo período, o casal sempre que

possível vinha para Piedade para usufruir da natureza e das belezas de toda a região.

A Dra. Sheila e o Dr. Paulo, em 1990, concluíram a especialização e resolveram

morar em Piedade. Chegando aqui, a Dra. Sheila prestou o concurso para trabalhar como

médica na prefeitura de Piedade.

 Nasceram os seus dois filhos e aqui criaram uma família. São 33 anos residindo

em Piedade, e 33 anos de dedicação à medicina atendendo com presteza e carinho as

crianças do nosso município. Hoje reside na Rua Jorge José Marciano, 220, Jardim

Sinibaldi.

           Todo o afeto por Piedade exprime-se nesta frase dita pela Doutora Sheila:

“Sempre gostamos muito de morar em Piedade e temos muito orgulho de nos considerar

piedadenses de coração.”